
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 397 del 22/06/2023

Oggetto: Corso obbligatorio di aggiornamento per i lavoratori addetti al Primo Soccorso, conforme a
quanto richiesto dal D.lgs. 9 aprile 2008, n.81 e DM 15 luglio 2003, n.388. CIG
Z983B9F8E8 – Impegno di spesa anno 2023

Ufficio proponente: Direzione
Responsabile Sicurezza

Estensore dell'atto: Rag. Fabrizio Santoprete

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Rag. Fabrizio Santoprete Roma, 21/06/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30211001 per l'annualità 2023.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 22/06/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 4

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n.12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021 e dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n.T00205 del 3 novembre 2021 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00069 del 27

maggio 2022 e del decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

VISTA la nota della Presidente (prot.8756/2021), la quale conferma la designazione di RSPP dell’Ente il

dipendente Fabrizio Santoprete, conformemente all’art.31 c.1 del D.lgs. 81/08 e smi, per le annualità 2021/22/23;

VISTA, altresì la nota della Presidente (prot.8757/2021) di cui la delega di funzioni, ai sensi dell’art.16

del D.Lgs. n.81/2008 “Testo Unico della Sicurezza sul Lavoro”, al Direttore, preposto di tutti i poteri decisionali

e di spesa, necessari per l’attuazione degli obblighi previsti dalla normativa di riferimento, al fine di garantire

la tempestività degli interventi;

CONSIDERATO che, il datore di lavoro ha obbligo di fornire un’adeguata e specifica

formazione/aggiornamento legato alle attività lavorative assegnate alla squadra di primo soccorso aziendale, ai

sensi del Decreto Legislativo 9/04/2008 n.81 e DM 15/07/2003 n.388;

ATTESO che, l’offerta prot.04889 del 06 giugno 2023 acquisita al protocollo dell’Ente, da parte della Soc.

Alea96 a r.l., la quale ha proposto una spesa complessiva di € 350,00 (euro trecentocinquanta/00) esente IVA, ai

sensi del DPR n.633 del 26/10/1972 art.10 (aggiornato al 29/04/2022), è risultato conveniente per l’Azienda,

congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

CONSTATATA la proposta tecnico economica presentata dalla società Alea96 a rl, con sede a Roma in

Via Augusto Aubry, 2 per una sessione (da 4 ore in aula, max n.15/18 partecipanti) i quali destinatari del corso di

aggiornamento sono i lavoratori designati al Primo Soccorso, che hanno il compito di contribuire al

mantenimento della sicurezza in azienda e di preservare la vita dell’infortunato, in attesa dell’arrivo di

personale più qualificato;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 4

APPURATO altresì, che tra gli iscritti all’albo unico fornitori e professionisti on line dell’ASP, la

suddetta società è risultata in possesso dei requisiti di professionalità affidabilità e specializzazione a carattere

qualitativo in materia di salute e sicurezza sul lavoro;

ACQUISITO in data 21 giugno 2023 prot. n.05307/2023 il DURC regolarmente valido;

VISTO che il CIG acquisito è Z983B9F8E8;

ATTESTATO con assunzione di unilaterale responsabilità amministrativa tecnica, che il presente

provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, nella forma e nella

sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art.1 della legge n.20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di

cui all’art.1, primo comma, della legge n.241/1990 e s.m.i.;

VISTO l’art.21 del D. Lgs. 4 maggio 2001 n.207;

VISTO il D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008;

VISTO il vigente Statuto dell’Ente approvato con DRG n.490/2019;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente atto

D E T E R M I N A

1. di scegliere, nel rispetto di quanto in premessa, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento

diretto del servizio;

2. di affidare alla Società Alea96 a r.l., con sede a Roma in Via Augusto Aubry n.2 CF/P.IVA 05230001009 il

corso di formazione/aggiornamento di P.S. indicato in premessa;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 350,00 (euro trecentocinquanta/00) esente IVA ai sensi del DPR

n.633 art.10 del 26/10/1972 – al conto 302.11.001 del bilancio 2023;

4. di liquidare la spesa di cui sopra dietro presentazione di regolare fattura PA, previo verifica delle

prestazioni erogate ed il rilascio degli attestati relativi.

Il Responsabile del Procedimento
Rag. Fabrizio Santoprete

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 4

***


		2023-06-22T12:25:28+0200
	Fabio Liberati 0bed579fcd567561ffdf94c14c0a01255ba9989e




